Le prime naturali regole nelle rinunzie, per conoscerne la natura, esse sono non già di riflettere sulle formole, sulle proposte clausole, senza riguardare la mente, e la causa delle rinunzie, ed il tempo, in cui si fanno per trarsene la contemplazione delle persone, per cui si suppongono, che si sieno fatte.

alla causa , che ella non avea altro dritto in sulla successione , secondo le leggi del Regno , che del solo paraggio , e che tutta l'eredità apparteneva al figlio , e di lei fratello ; onde ben volle rinunziare alle paterne ricchezze . Un uomo poi del Dritto Romano , un uomo del Foro è incredibile a supporre in tale stato di cose , che la figliuola rimanga esclusa dalla successione intestata di suo padre , non per altro motivo , che per quello delle clausole . Io non nego , che la materia delle rinunzie sia una di quelle , che maggiormente stia involta tra varj equivoci ; ma del caso presente è facile di torre l' equivoci , ed aprirne il senso a chiunque ,

Prima però , che io renda il senso facile e naturale di questa disputa , non farà fuor di proposito sentire il giudizio , che da di queste clausole il *Cardinal di Luca* , uomo assai sperimentato , e ragionatissimo nelle materie del Foro . A me manca lo spirito di qualificare colle mie espressioni il carattere di quelle considerazioni , che si appoggiano su di queste clausole ; ma si ne legga , di grazia , il carattere , che egli ne forma nel suo primo discorso delle rinunzie nel num. 29.

*Hinc propterea dicebam in hoc responso , ac frequenter dicere in aliis consuevi , quod pro meo sensu contemptibiles videntur ponderationes , quæ fieri solent ob formulas verborum , vel clausularum , sive an renunciatio concepta sit etiam pro heredibus extraneis , vel an adsit , necne verbum generale , quibuscumque , sive an adsit verbum denotans realitatem CUM SIMILIBUS INEPTIIS , AC FRIGIDITATIBUS , quoniam , ut advertitur in pluribus discursibus sequentibus , præsertim duobus proximis , satis notum est , quod istæ verborum formulæ non sunt partium , sed notariorum , eas transcribentium ex formulariis , sive ut sæpius tam in Notariis , quam in ipsismet Advocatis , minutarum Consultoribus , expertus sum pro stilo transcribendi formulas , & cautelas adhibitæ in renunciationibus factis per filias Principum , ac Magnatum , habentium filios , vel agnatos , atque pro facti qualitate principaliter reflectentium ad faciendam eam sceminam , etiam ex politicis , seu*

Gravissimo giudizio , che da il *Cardinal di Luca* delle clausole , colle quali si vettano le rinunzie . Chi va dietro di quelle , egli dice , dimostra la sua insipienza .